Rōmānī tamen ex eā pūgnā victōrēs recessērunt. Brūtum Rōmānae mātrōnae, quasi communē patrem, per annum lūxērunt. Valerius Pūblicola Spurium Lucrētium,⁴⁰ collēgam⁴¹ sibi fēcit; cum morbō extīnctus esset,⁴² Pūblicola Horātium Pulvīllum sibi collēgam sūmpsīt. Itaque pīmus annus quīnque cōsulēs habuit.

WAR WITH PORSENA, 508 B.C.

449. Secundō quoque annō⁴³ iterum Tarquinius bellum Rōmānīs⁴⁴ intulit, Porsenā,⁴⁵ rēge Etrūscōrum, auxilium eī ferente. In illō bellō Horātius Cocles sōlus pontem līgneum dēfendit et hostēs cohibuit, dum pōns ā tergō ruptus esset.⁴⁶ Tum sē cum armīs in Tiberim conjēcit, et ad suōs⁴⁷ trānsnāvit.

450. Dum Porsena urbem obsidet,⁴⁸ Quīntus Mūcius Scaevola, juvenis fortis animī,⁴⁹ in castra hostium sē contulit eō cōnsiliō, ut rēgem occīderet.⁵⁰ At ibi scribam rēgis prō ipsō rēge interfēcit. Tum ā rēgiis satellitibus¹ comprehēnsus et ad rēgem dēductus, cum Porsena eum īgnibus² allātis terrēret,³ dextram ārae⁴ accēnsae imposuit, dum flammīs cōnsūpta esset.⁵ Hōc facinus rēx mīratus juvenem dīmisit incolumem. Tum hīc, quasi beneficium referēns, äit, *trecentōs aliōs juvenēs⁶ in eum conjūrāsse.*⁶ Hāc rē⁷ territus Porsena pācem cum Rōmānīs fēcit, Tarquinius autem Tusculum⁸ sē contulit, ibique pīvātus cum uxōre cōsenuit.

SECESSION OF THE PLEBS, 494 B.C.

451. Sextō decimō annō⁹ post rēgēs exāctōs, populus Rōmae¹⁰ sēdītiōnēm fēcit, questus quod tribūtis¹¹ et mīliiā ā senātū ex-haurīrētur.¹² Māgna pars plēbis urbem reliquit, et in montem

⁴⁰ 209.⁴¹ 209.⁴² 324, *B.*⁴³ 276.⁴⁴ 220, III.⁴⁵ 273.⁴⁶ 331, III, 2.⁴⁷ 281, I.⁴⁸ 331, I.⁴⁹ 237.⁵⁰ 311.¹ 253.² 273.³ 324, *B.*⁴ 220, III.⁵ 331, III, 2.⁶ 356.⁷ 258.⁸ 216.⁹ 276.¹⁰ 277.¹¹ 258.¹² 319.⁸ 258.

trāns Aniēnē amnēm sēcessit. Tum patrēs turbātī Menēniū Agrippam mīsērunt ad plēbem quī eam senātū conciliāret.¹³ Hīc eis inter alia¹⁴ fābulam nārrāvit dē ventre et membrīs hūmānī corporis; quā¹⁵ populus commōtus est, ut in urbē redīret.¹⁶ Tum pīmū tribūnī plēbis crētī sunt, quī plēbem adversum nōbilitatis superbiām dēfenderent.¹⁷

TREASON OF CORIOLANUS, 492 B.C.

452. Octāvō decimō annō¹⁸ post exāctōs rēgēs Q. Mārcius, Coriolānus¹⁹ dictus ab urbe Volscōrum Coriolis, quam bellō cēperat, plēbī²⁰ invīsus fieri coepit. Quārē urbe²¹ expulsus ad Volscōs, acerrimōs Rōmānōrum hostēs, contendit, et ab eīs²² dux²³ exercitūs factus Rōmānōs saepe vīcit. Jam ūsque ad quīntūm milliārium urbīs accesserat, nec ūllīs civīum suōrum lēgātiōnibus flectī poterat, ut patriae parceret.²⁴ Dēnique Veturia māter et Volumnia uxor ex urbe ad eum vēnērunt; quārum flētū²⁵ et precibus commōtus est, ut exercitū removēret.²⁶ Quō²⁷ factō ā²⁸ Volscīs ut pōdītor occīsus esse dīcitur.

BATTLE OF THE CREMERA, 477 B.C.

453. Cum Rōmānī adversum Vējentēs bellum gererent,²⁹ familia Fabiōrum sōla hōc bellum suscēpit. Profectī sunt trecentī sex nōbiliſſimī hominēs, duce³⁰ Fabiō cōsule. Cum saepe hostēs vīcissent, apud Cremeram fluvium castra posuērunt. Ibi, cum Vējentēs dolō³¹ ūsī eōs in īsidiās pellexissent, in proelio exortō omnēs periērunt. Ūnus superfuit ex tantā familiā quī propter aetātem puerīlē dūcī nōn potuerat ad pūgnām. Hīc genus

¹³ 311, 2.¹⁴ 281, I.¹⁵ 258.¹⁶ 336, I.¹⁷ 311, 2.¹⁸ 276.¹⁹ 209, 3.²⁰ 228.²¹ 251.²² 253.²³ 209, 3.²⁴ 336, I.²⁵ 258.²⁶ 336, I.²⁷ 273.²⁸ 253.²⁹ 324, *B.*³⁰ 273.³¹ 258, I.²⁷ 273.

prōpāgāvit ad Quīntum Fabium Māximum illum, quī Hannibalem prūdentī cunctatiōne dēbilitāvit.

THE DECEMVIRS.

454. Annō trecentēsimō et alterō ab urbe conditā decemvirī creātī sunt, quī cīvitātī lēgēs scriberent.³² Hī primō annō bene ēgerunt; secundō autem dominatiōnem exercēre³³ coepērunt. Sed cum ūnus eōrum, Appius Claudius, virginem ingenuam, Virginiam, Virginī centuriōnis filiam, corrumpere vellet, pater eām occidit. Tum ad mīlites profūgit eōsque ad sēditiōnem commōvit. Adēmpta est decemviris³⁴ potestās, ipsīque omnēs aut morte³⁵ aut exsiliō pūnīti sunt.

THE SIEGE OF VEII.

455. In bellō contrā Vējentānōs Fūrius Camillus urbem Faleriōs obsidēbat. In quā obsidiōne cum lūdi litterārii magister principum filiōs ex urbe in castra hostium dūxisset, Camillus hōc dōnum nōn accēpit, sed scelestum hominem, manibus³⁶ post ter-gum vinctīs, puerīs Faleriōs redūcendum trādidit; virgāsque eis dedit, quibus prōditōrem in urbem agerent.³⁷ Hāc tantā animī nōbilitytē commōtī Faliscī urbem Rōmānīs trādidērunt. Camillō autem apud Rōmānōs crīmī³⁸ datum est, quod albīs equīs triumphāasset³⁹ et praedam inaequē dīvīsisset; damnātus ob eam causam et cīvitātē⁴⁰ expulsus est.

ROME CAPTURED BY THE GAULS, 390 B.C.

456. Paulō⁴¹ post Gallī Senonēs ad urbem vēnērunt, Rōmānōs ad flūmen Alliam vīcērunt, et urbem etiam occupārunt. Jam nihil praeter Capitōlium dēfendī potuit. Et jam praesidium famē⁴² labōrābat, et in eō erant, ut pācem ā Gallis aurō⁴³

³² 311, 2.³³ 364.³⁴ 224.³⁵ 258.³⁶ 273.³⁷ 311, 2.³⁸ 227.³⁹ 319.⁴⁰ 251.⁴¹ 266.⁴² 259.⁴³ 268.

emerent,⁴⁴ cum Camillus cum manū mīlitum superveniēns hostēs māgnō proeliō⁴⁵ superāvit.

ACHIEVEMENT OF TITUS MANLIUS TORQUATUS, 361 B.C.

457. Annō trecentēsimō nōnāgēsimō tertīo post urbem conditā Galli iterum ad urbem accesserant, et quārtō milliāriō trāns Aniēnem flūmū cōnsēderant. Contrā eōs missus est Titus Quīnctius. Ibi Gallus quīdam eximiā corporis māgnitūdine⁴⁶ fortissimum Rōmānōrum ad certāmen singulāre prōvocāvit. Titus Mānlius, nōbiliſſimus juvenis, prōvocātiōnem accēpit, Gallum occidit, eumque torque⁴⁷ aureō spoliāvit, quō ūrnātūs erat. Hinc et ipse et posterī eūs Torquāti⁴⁸ appellāti sunt. Galli fugam cāpissivērunt.

MARCUS VALERIUS CORVINUS, 348 B.C.

458. Novō bellō⁴⁹ cum Gallis exortō, annō urbis quadringentēsimō sextō, iterum Gallus prōcessit rōbore atque armīs īsignis, et prōvocāvit ūnum ex Rōmānīs ut sēcum armīs dēcerneret.⁵⁰ Tum sē M. Valerius, tribūnus mīlitum, obtulit; et, cum prōcessisset armātus, corvus eī¹ suprā dextrum bracchium sēdit. Mox, commissā pūgnā,² hīc corvus ālis³ et unguibus Gallī oculōs verberāvit. Ita factum est ut Gallus nūllō negōtiō ā Valeriō interficerētur,⁴ quī hīc Corvīnī nōmen accēpit.

WAR WITH THE SAMNITES, 323 B.C.

459. Posteā Rōmānī bellum gessērunt cum Samnītibus, ad quod L. Papīrius Cursor cum honōre dictātōris profectus est. Quī cum negōtiī cūjusdam causā Rōmām⁵ rediisset, praecepsit Q. Fabiō Rulliānō,⁶ magistrō equitum, quem apud exercitum reliquit, nē pūgnam cum hoste committeret.⁷ Sed ille, occāsiōnem

⁴⁴ 342.⁴⁵ 258.⁴⁶ 267.⁴⁷ 251.⁴⁸ 209, 3.⁴⁹ 273.⁵⁰ 336, I.¹ 224.² 273.³ 258.⁴ 342, 2.⁷ 336, I.⁵ 216.⁶ 220, II, a.⁷ 336, I.

nactus, fēlicissimē dīmīcāvit, et Samnītēs dēlēvit. Ob hanc rem ā dictātōre capitī⁸ damnātus est. At ille in urbē cōnfūgit, et ingēntī favōrē⁹ mīlitum et populi liberātus est; in Pāpīriū autem tanta exorta est sēditiō, ut paene ipse interficerētur.¹⁰

BATTLE OF THE CAUDINE FORKS, 321 B.C.

460. Duōbus annīs¹¹ post T. Veturius et Spurius Postumius cōsulēs bellum adversum Samnītēs gerēbant. Hī ā Pontiō Tele-sinō,¹² duce hostium, in īnsidiās inducti sunt. Nam ad Furculās Caudīnās Rōmānōs pellexit in angustiās, unde sēsē expedīre nōn poterant. Ibi Pontius patrem suum Herennium rogāvit, quid faciendum putāret.¹³ Ille respondit, *aut omnēs occīdendōs esse¹⁴ ut Rōmānōrum vīrēs frangerentur,¹⁵ aut omnēs dīmittendōs, ut benefīciō obligārentur.* Pontius utrumque cōnsilium improbāvit, omnēsque sub jugum mīsit. Samnītēs dēnique post bellum ūndē-quīnquāgintā annōrum superātī sunt.

WAR WITH PYRRHUS, 281 B.C.

461. Dēvictīs Samnītībus,¹⁶ Tarentīnīs¹⁷ bellum indictum est, quia lēgātīs Rōmānōrum injūriam fēcissent.¹⁸ Hī Pyrrhum,¹⁹ Ēpīrī rēgem, contrā Rōmānōs auxiliū²⁰ poposcērunt. Is mox in Italiam vēnit, tumque prīnum Rōmānī cum trānsmarīnō hoste pūgnāvērunt. Missus est contrā eum cōsul Pūblius Valerius Laevīnus. Hīc, cum explōrātōrēs Pyrrhī cēpisset, jussit eōs per castra dūcī, tumque dīmittī, ut renūtiārent²¹ Pyrrhō, quaecumque ā Rōmānīs²² agerentur.

462. Pūgnā²³ commissā, Pyrrhus auxiliō²⁴ elephantōrum vīcit. Nox proeliō fīnem dedit. Laevīnus tamen per noctem fūgit.

⁸ 244.

¹⁸ 343.

¹⁷ 220, III.

²¹ 311.

⁹ 259.

¹⁴ 356.

¹⁸ 319.

²² 253.

¹⁰ 317.

¹⁵ 311.

¹⁹ 213.

²³ 273.

¹¹ 266.

¹⁶ 273.

²⁰ 213.

²⁴ 258.

¹² 253.

Pyrrhus Rōmānōs mille octingentōs cēpit, eōsque summō honōre²⁵ trāctāvit. Cum eōs, quī in proeliō interfectī erant, omnēs adversis vulneribus²⁶ et truci vultū²⁷ etiam mortuōs jacērē²⁷ vidēret, tulisse ad caelum manūs dīcītur cum hāc vōce: “*Ego cū talibū virīs brevī²⁸ orbē terrārum subigam.*”

463. Posteā Pyrrhus Rōmām²⁹ perrēxit; omnia ferrō ignīque vāstāvit; Campāniām dēpopulātūs est, atque ad Praeneste vēnit, milliārīo ab urbe octāvō decimō. Mox terrōre³⁰ exercitūs, quī cum cōsule³¹ sequēbātur, in Campāniām sē recēpit. Lēgātī ad Pyrrhum dē captivīs redimēndīs³² missī honōrificē ab eō³³ susceptī sunt; captivōs sine pretiō reddidit. Uñum ex lēgātīs, Fabricium sīc admirātūs est ut eī quārtam partem rēgnī suī prōmitteret,³⁴ sī ad sē trānsīret,³⁵ sed ā Fabriciō contemptus est.

464. Cum jam Pyrrhus ingentī Rōmānōrum admirātiōne³⁶ tenērētūr, lēgātūm mīsit Cīneam, praestantissimum virūm quī pācem peteret³⁷ eā condicōne, ut Pyrrhus eam partem Italiae quam armīs³⁸ occupāverat obtinēret. Rōmānī respondērunt, *eum cum Rōmānīs pācem habēre nō posse³⁹ nisi ex Italīā recessisset.⁴⁰* Cīneās cum rediisset, Pyrrhō eum interrogātī, quālis ipsī Rōma vīsa esset,⁴¹ respondit, sē rēgum patriam vīdisse.

INTEGRITY OF FABRICIUS.

465. In alterō proeliō Pyrrhus vulnerātūs est, elephantī interfēctī, vīgintī mīlia hostiū caesa sunt. Pyrrhus Tarentū⁴² fūgit. Interjectō annō, Fabricius contrā eum missus est. Ad hunc medicus Pyrrhī noctē⁴³ vēnit prōmittēns, sē Pyrrhum venēnō occīsūrum sī mūnus sibi darētūr.⁴⁴ Hunc Fabricius vinctū

²⁵ 260.

³⁰ 259.

³⁵ 356.

⁴⁰ 356.

²⁶ 267.

³¹ 265.

³⁶ 258.

⁴¹ 343.

²⁷ 356.

³² 377, I.

³⁷ 211, 2.

⁴² 216.

²⁸ 276.

³³ 253.

³⁸ 258.

⁴³ 276.

²⁹ 216.

³⁴ 317.

³⁹ 356.

⁴⁴ 356.

reducī⁴⁵ jussit ad dominum. Tunc rēx admirātus illum dixisse fertur: "Ille est Fabricius, qui difficilius ab honestate quam sōl ā cursū suō avertī potest." Paulō post Pyrrhus tertio etiam proeliō fūsus ā Tarentō recessit, et, cum in Graeciam rediisset, ad Argōs, Peloponnesi urbem, interfectus est.

FIRST PUNIC WAR, 264 B.C.

466. Annō quadringentēsimō nōnāgēsimō post urbem conditam Rōmānōrum exercitūs pīnum in Siciliam trājēcērunt, rēgemque Syracūsārum Hierōnem, Poenōsque, qui multās cīvitātēs in eā īsulā occupāverant, superāvērunt. Quintō annō hūjus bellī, quod contrā Poenōs gerēbātur, pīnum Rōmānī, Gaiō Duiliō, Gnaeō Cornēliō Asinā cōnsulibus,⁴⁶ marī dīmicāvērunt. Duilius Carthāginiēnsēs vīcit, trīgintā nāvēs occupāvit, quattuordecim mersit, septem mīlia hostium⁴⁷ cēpit, tria mīlia occidit. Nūlla victōria Rōmānīs⁴⁸ grātior fuit.

THE ROMANS INVADE AFRICA, 256 B.C.

467. Paucīs annīs interjectīs, bellum in Africam est trānslātum. Hamilcar, Carthāginiēnsium dux, pūgnā⁴⁹ nāvālī superātus est; nam, perditis sexāgintā quattuor nāvib⁹, sē recēpīt; Rōmānī vīgintī duās āmīsērunt. Cum in Africam vēnissent, Poenōs in plūrib⁹ proeliī vīcērunt, māgnam vim hominū cēpērunt, septuāgintā quattuor cīvitātēs in fidēm accēpērunt. Tum victī Carthāginiēnsēs pācem ā Rōmānīs⁵⁰ petīrunt. Quam cum Mārcus Atilius Rēgulus, Rōmānōrum dux, dare nōllet nisi dūrissimīs condīcōnībus, Carthāginiēnsēs auxilium petīrunt ā Lacedaemoniīs. Hi Xanthippum mīsērunt, qui Rōmānum exercitūm māgnō proeliō vīcit. Rēgulus ipse captus et in vincula conjectus est.

⁴⁵ 367, II.
⁴⁶ 273, I.⁴⁷ 236.
⁴⁸ 228.⁴⁹ 258.⁵⁰ 213, 2.

PATRIOTISM OF REGULUS, 250 B.C.

468. Nōn tamen ubique fortūna Carthāginiēnsibus¹ fāvit. Cum aliquot proeliīs² victī essent, Rēgulum rogāvērunt, ut Rōmām profīscerēt,³ et pācēm captivōrumque permūtātiōnēm ā Rōmānīs obtinēret. Ille cum Rōmām⁴ vēnisset, inductus in senātūm dīxit, sē dēsīsse⁵ Rōmānum esse ex illā dīcē, quā⁶ in potestātem Poe-nōrum vēnisset.⁵ Tum Rōmānīs⁷ suāsīt, nē pācēm cum Carthāginiēnsibus facerent:⁸ illōs enim tot cāsibus frāctōs spēm nūllam nisi in pāce habēre: tanfī nōn esse,⁹ ut tot mīlia captivōrum propter sē ūnum et paucōs, qui ex Rōmānīs captī essent,⁹ redderentur. Haec sententia obtinuit. Regressus igitur in Africam crūdēlissimīs suppliciīs extīnctus est.

CLOSE OF THE FIRST PUNIC WAR, 241 B.C.

469. Tandem C. Lutātīo Catulō, A. Postumiō cōnsulibus¹⁰, annō bellī Pūnicī vīcēsimō tertio māgnūm proelium nāvālē commīssum est contrā Lilybaeum, prōmunturium Sīciliāe. In eō proeliō septuāgintā trēs Carthāginiēnsium nāvēs captae, centūm vīgintī quīnque dēmersae, trīgintā duo mīlia hostium¹¹ capta, tredecim mīlia occīsa sunt. Statim Carthāginiēnsēs pācēm petīrunt, eīsque pāx tribūta est. Captīvī Rōmānōrum, qui tenēbāntur ā Carthāginiēnsibus redditī sunt. Poenī Sīciliā,¹² Sārdīniā, et cēterīs īsulīs, quae inter Italiaīm Africamque jacēnt, dēcessērunt, omnēmque Hispānīam quae citrā Hibērūm est, Rōmānīs permīsērunt.

¹ 220, II, a.² 258.³ 336, I.⁴ 216.⁵ 356.⁶ 276.⁷ 220, II, a.⁸ 336, I.⁹ 356.¹⁰ 273, I.¹¹ 236.¹² 251.